(a) P. Zaccarias abundè probavit hanc Decretalium
collectionem Moguntiæ primum prodisse in lucem.

(b) *Decis. quæst. inaug. Heidelberg 1787.*

esse

esse ABSOLUTÈ Monarchicum? Quasi nullum
discrimen foret inter verè Monarchicum &
absolutè Monarchicum. Quasi hic non age-
retur de regime, quod potest esse verè
Monarchicum, licet non sit absolutè & un-
dequaquè Monarchicum. Attendat, si placet,
ad ea quæ dicit Gerson. (a) Sic enim habet.
,, Status Papalis institutus à Christo super-
,, naturaliter & immediatè, tanquam Pri-
,, matum habens Monarchicum & regalem
,, in Ecclesiasticâ hierachiâ, secundum quem
,, statum unicum & supremum Ecclesia mi-
,, litans dicitur una sub Christo: quem sta-
,, tum quisquis impugnare vel diminuere
,, vel alicui Ecclesiastico statui particulari
,, coæquare præsumit, si hoc pertinaciter
,, faciat, hæreticus est, schismaticus, im-
,, pius ac sacrilegus. Cedit enim in hære-
,, sim toties expressè damnatam à principio
,, nascentis Ecclesiæ usque hodiè tam per
,, institutionem Christi de principatu Petri
,, super alios Apostolos, quam per tradi-
,, tionem totius Ecclesiæ in sacris eloquiis
,, suis & in generalibus conciliis. « — Item,
,, (b) Plenitudo potestatis Ecclesiasticæ... a
,, Christo collata est supernaturaliter Petro
,, sicut Vicario suo & Monarchæ primo,
,, pro se & successoribus usque in finem
,, saeculi » & postea pro absurdo habet
Regimen Ecclesiasticum non esse Monar-
chicum & habere multiplex caput, quod
quidem, inquit, est apertè hæreticum. «

(a) Tract. de stat. Eccl. confid. X.

(b) De Potest. Eccl. confid. X. t. 2.

Lector. Tamen multi vocem Monarchia repudiant.

Docttor. Quinam sunt illi multi, nisi vestri adulteratores. An forte quia ista Monarchia est Aristocratiâ & Democratiâ mixta? Sed id fanè nullo modo destruit Monarchicum regimen. Nam Gerson ipse met hoc aperte agnoverat & tamen in tractatu celebri de auferibilitate Papæ, postquam humanas Monarchias in Aristocratias aliquando converti posse, memoravit, ut olim in Republicâ Romanâ factum est, addit: „non „sic de Ecclesiâ Christi quæ in uno Mo- „narchâ supremo... fundata est à Christo... „& oppositum sentientes.. errant in fide.. „contra articulum illum, ET UNAM „SANCTAM ECCLESIAM. Consult. VIII «. Nonne Bellarminus ipse ivit in eandem sententiam, dum ait *L. I. c. 3 de summ. Pontif.* „Doctores Catholici in hoc conveniunt „omnes, ut regimen Ecclesiasticum homi- „nibus à Deo commissum, sit illud qui- „dem Monarchicum, sed temperatum, ut „suprà diximus, ex Aristocratiâ & Demo- „cratiâ ». Ergo planè corruit Febronianum istud, *de stat. Eccl. t. I. c. 2. §. 4.* » Nos „dum in naturam Primatus sollicitè inqui- „rimus, eam in statu Monarchico hujusque „juribus nullatenus deprehendimus; hunc „siquidem statum ab Ecclesiâ penitus exu- „lare, non solum superiore capite genera- „tim probavimus, sed ne unicum quidem „effectum juris Monarchici in sacro nostro „Primatu, qualis à Christo institutus & „ante falsas Decretales exercitus est, in „Ecclesiâ deprehendi.... demonstrabi-

„mus « Quapropter anteā dixerat non mi-
nus inaniter quām erroneē quōd » Princi-
„patus summi Pontificis per universam Ec-
„clesiam , non (sit) tam jurisdictionis ,
„quām ordinis & consociationis ». Item
postea. c. 5. §. 4. „ Ampla quidem auto-
„ritas , non tamen jurisdictione propriè talis ,
„Romano Pontifici , in omnes Ecclesias
„competit ». Hæc si vera essent , rueret
funditus Prærogativa Romanæ illius Eccle-
siae , quæ juxta Tridentinum est aliarum Ec-
clesiarum Mater & Magistra. Ergo , Reve-
rende Lector , tua conclusio est planè hæ-
retica & schismatica ; ergo directè sentis ,
contra id quod in constantiensi Synodo de-
finitum est : *Papa supremam habet auctori-
tatem in Ecclesiâ Dei.* Ergo eadem Synodus
non bene damnasset illud Wiclefi. Non est
de necessitate salutis credere Romanam Eccle-
siam esse supremam inter alias Ecclesias.
Ergo Febronius male retractavit in suâ ad
Pium VI Epistolâ , ubi dicit : *Cum Patri-
bus Concilii Florentini agnosco , &c. (a).*
Itaque si potestas illa non sit verè Monar-
chica , assigna tu tandem , qualis ea sit?

*Lector. Quæcumque illa fuerit , faltem adversatur
Concordatis Principum.*

*Doctor. Postea loquemur de Concordatis , nunc
autem sufficiat dicere , Reverende Pater Lec-
tor , hanc tuam propositionem esse schisma-
ticam. Inde enim sequeretur quōd Principum
Concordata possent potestatē à Christo
collatam restringere aut abolere.*

(a) Vide istum textum , Sopra p. 21.

Referendarius. Certè jurisprudentiae navavi operam, & ubique legi, Potestatem Ecclesiasticam esse prorsus à sacerdotali potestate independentem, nullumque jus in illam exercere Principes posse.

Doctor. Hoc est certo certius.

Lector. Nonne in potestatem sacerdotalem involant Pontifices, cum sibi jus sumunt mittendi Legatos & Nuntios Apostolicos? Istud enim est planè novum nec antè nostram epocham exercitum.

Referendarius. Hac super re vehementer cupio instrui. Quippe in aulâ nunc continuus est de Nuntiaturis sermo.

Doctor. Abundè est mihi, Domine, unde tibi faciam satis. Sed longum & prolixum nimis, omnia hæc examissim referre. Quoad fieri poterit brevissimè rem totam expediam; præcipua argumenta depromendo ex autoribus Patri Lectori probatissimis.

Referendarius. Pergratum mihi feceris.

Doctor. Sic habet statistica. Eccl. Germ. Heidelbergæ 1779 „ summum Pontificem poli-
„ lere potestate mittendi legatos, eò cer-
„ tius est, cum id ex ipsâ vi & naturâ
„ Primitus profluere satis compertum sit.
„ Cum enim ad jura Primitus pertineat
„ cura suprema ac generalis inspectio,
„ nemo erit, inficiari qui possit, id Juris,
„ per universam Ecclesiam pro unitate
„ fidei ac bono disciplinæ Ecclesiasticæ,
„ illi competere. Luculenter adstruitur in
„ extravag. Super gentes & regna. I. nn.
„ de consuet. inter communes; quidquid
„ demum de eo sit, quis sit hujus institu-

tionis auctor habendus, an Joannes XXII
cui communiter tribuitur, an vero Bo-
nifacius VIII, cui potiori suffragio ho-
dierni critici adjudicant. Idem hoc jus,
tanguam certum omnibusque jam tum
perfpectum probatumque supponit anti-
quissimus *Conc. Sardicensis Canone* (Græ-
cis §. 9. alijs apud Dionysium 7º), dum
integrum esse Papæ declaravit, ut Le-
gatos mitteret in Provincias, ubi instau-
randum esset judicium Episcopi, &c.
ac denique hoc ipsum jus, continuâ &
perpetuâ Ecclesiæ etiam per Germaniam
praxi, & indubitate historiarum fide conf-
stat. Corroborat Cl. Endres, *Discurs.*
Politic. Canon. De recusat. Visit. Apos.
§. 8. — Ex hoc ipso Jure Pontificis,
mittendi ad regiones Legatos, suaptè na-
turâ proflit jus habendi in Regnis &
Provinciis Vicarios & Legatos, cum id
& muneris ratio, & Provinciarum am-
plitudo manifestè exigant. Nam cum is
omnibus, in quos pastoralis cura ac
inspectio sepe extendit, adesse coram non
possit, prohiberi non potest, quin per
Legatos officii sui partes expleat.“

Referendarius. Non potest jus illius firmius stabiliri.

Doctor. Evidenter istud jus agnoscit ipse met Imperator Josephus II, prout summus Pontifex Pius VI disertis verbis testatur in suis ad Episcopum Frisingensem Litteris; (a) ubi sic ait. „Ipse certe Cæsar, cum ad

(a) Vide ad Calcem, N. 3°.

„ eum confugerent , apertè declaravit esse
 „ in sanctæ Sedis arbitrio mittere , si ita ipsi
 „ videretur , non solum unum sed tres
 „ etiam Nuntios , neque se , qui caput est
 „ Imperii , huic immisceri negotio debere ,
 „ cum illud certè nullo modo ad Constitu-
 „ tiones Imperii pertinere intelligeret .“
 Liceat nobis audire Pehem ipfismet Aca-
 tholicis haud inyisum . „ Ex eādem ratione
 „ Primas (29 .) jus sibi meritò vindicat mit-
 „ tendi Legatos , & Vicarios suæ potestatis
 „ in Provinciis constituendi ubique , si
 „ Episcopi omnes officio suo fungerentur ,
 „ si in negotiis ad statum Ecclesiæ univer-
 „ salis pertinentibus debito modo se fer-
 „ rent . Cessare quidem hujus juris exerci-
 „ tium posset , sed enim homines & ipsi
 „ Episcopi sunt . Ut igitur Primas pro viri-
 „ bus curare queat , ne quid detrimenti ca-
 „ piat unitas , prædictum jus à numero es-
 „ sentialium omnino excludi non potest (a) .“
 Quid ni etiam citem notissimum quemdam
 summi Pontificis conviciatorem & ideo ne-
 quaquam suspectum . Ille autem nuperimè
 in Universitatis Moguntinæ aulâ , inter Pro-
 fessorum plausus palam hæc professus est .
 Essentialia Jura ex fine instituti Primatus
 haurienda , consistunt in procurandis me-
 diis , sine quibus unitas servari nequit ;
 quo refero Jus mittendi Legatos ,
 & Vicarios suæ potestatis in Provinciis
 constituendi (b) .“

Lector . Non disputatur de Jure Legatos mittendi

(a) Pehem Præl . in Jus Eccl . p . I , § . 268 , &c .

(b) Monatschrift Moguntiae , Aug . 1788 , p . 645 .

in casibus urgentibus, ut ipse Bonifacius VIII
fatetur his verbis, in Extravag. I. de con-
suet. inter Communes. „ Pontifex cum per-
„ sonaliter singulas regiones circumire non
„ possit, nec circa gregem sibi creditum
„ curam pastoralis sollicitudinis exercere,
„ necesse habet interdum ex debito impo-
„ sitæ servitutis suos ad diversas mundi par-
„ tes, prout necessitates emerserint, des-
„ tinare Legatos.“

Doctor. Dic, amabo te, P. Lector, quis tunc
judicabit utrum urgentes necessitates emer-
serint nec ne? An Archiepiscopi fortassis?
Verum si Pontifex Nuntios mittere non va-
leat, nisi quando Archiepiscopi rem urgere
censemebunt, profectò non missus fuisset Nuntius
Poggio sub Hermanno à Weyden, aut
Nuntius Bonomo sub Gebhardo Truchses;
etenim quis dubitet, quin ambo apostatae
exemplò responsuri fuissent, necessitatem non
emersisse, nequè casum esse urgentem?

Lector. Nec antiquitus sic mittebantur Nuntii.

Doctor. Insaniunt vestri Doctores, cum id tam au-
dafter regerunt. Etenim teste celebri Schmidt
» In Historiâ Ecclesiasticâ, saeculo jam quar-
» to, occurunt Vicarii Apostolici, majores
» nimirum quidam Metropolitæ, quibus in
» certis Provinciis Pontifex vices suas com-
» misit, iisque una cum proedriâ ante alios
» jurisdictionem suo nomine ampliorem exer-
» cendam commisit, . . . « (a).

Lector. Certè magnum est discrimen, inter Me-
tropolitas Legatos & Nuntios Apostolicos.

(a) Inst. Jur. Eccl. Germ. tom. I, p. 219.
F 4

Metropolitæ enim sunt Legati nati, & Nuntii
sunt Apostolicæ Sedis Legati, seu delegati
quibus summus Pontifex ad tempus vices suas
committit.

Doctor. Præpostera sanè objectio! Quæras tandem
à Metropolitanis, quo titulo & quo sensu
se *Legatos natos*, imò se Metropolitas nun-
cupent? Quomodò respondebunt quin, quod
jam dixi, confirment. Igitur tibi replica cum
laudato Canonistâ Schmidt: » Vicariis hu-
» jusmodi suam originem debere Legatos
» natos, extra controversiam esse videtur.
» Is quidem Vicariatus ab initio non nisi
» personis concessus, ab arbitrio Pontificis
» dependebat. Paulatim tamen Cathedræ af-
» fixus fuit, unde nata occasio ut Metro-
» politæ isti se sedis Apostolicæ Legatos
» natos nominarent; quo titulo in Germa-
» niâ nostrâ utuntur Elector Colonensis &
» Archiepiscopus Salisburgensis. Etiam Al-
» bertus Archiepiscopus Moguntinus &
» Magdeburgensis se vocat Legatum natum.«
Jam autem si nihil obstiterit quominus Germaniæ Archiepiscopus fuerit Legatus fixus &
permanens, ut quid alius à summo Ponti-
fice hanc eandem provinciam vel permanen-
ter vel ad tempus gerere non æquè possit?

comes. Hoc est clarum & apertum.

Doctor. Si legas Gregorii Magni Epistolam longè
ante Isidori Decretales scriptam (a) in quâ

(a) Potuisset te ex eo Dominici Corporis communione
privari, quod admonitione sanctæ memorie decefforis
mei contempta, per quam eum, Ecclesiamque ejus
de tute jurisdictione potestatis eximit, rursum in eis
aliquid tibi jurisdictionis servare præsumperis. Ta-

conqueritur de Archiepiscopo Larissensi qui Suffraganeum Episcopum Thebanum per Gregorii Prædecessorem à jurisdictione Metropolitanani exemptum condemnaverat & deposuerat; ibi clarè videbis fuisse Constanti-nopoli Nuntios Apostolicos permanentes, quos *Responsales* vocabant. Videbis insuper jam Episcopos 69. sæculo dispensasse à Metropolitanani jurisdictione, & Metropolitanos, qui hanc exemptionem despicabantur sa-ecorum Mysteriorum indignos habitos fuisse. Plura possem adhuc addere, quibus nec Hedderichus, nec ejusdem farinæ dogmati-fantes quidquam omnino possent respondere.

Referendarius. Dicunt Legationes Apostolicas in Germaniâ Concordatis adversari? Quomodo hoc argumentum posset ritè solvi?

Doctor. Nil facilius. Nam est merum à Novato-ribus inventum: cum Concordata exactè declarent Sedis Apostolicæ prærogativas (in-ter quas Nuntiaturæ primas tenent) esse pro-tegendas & conservandas; ejus auctoritatem esse reverendam, & querimonias, si quæ orirentur, amicè transfigendas. Hæc est per-petua Imperii vox ante & post pacem West-

" men nos humaniū decernentes, communionisque tibi
" sacramentum interim conservantes decernimus, ut fra-
" ternitas tua ab eo, Ecclesiæque ejus omnem anteha-
" bitæ suæ potestatem jurisdictionis abstineat & secun-
" dum scripta decessoris nostri, si qua causa vel fidei-
" criminis vel pecuniaria adversus prefatum Hadrianum,
" confacerdotem nostrum poterit evenire, vel per eos,
" qui nostri sunt, vel fuerint in urbe regia *RESPONSA-*
" *LES*, si mediocris est questio, cognoscant, vel huc ad
" Apostolicam Sedem, si ardua sit, deducatur, qua-
" tervis nostra audentiæ sententiâ decidatur. " *Epist. 7,*
Lib. 2, Edit. Venet.

phalicam. Hæ sunt Imperii sanctiones pragmaticæ & fundamentales, ut ait Schmidt his verbis. » (Concordata) sunt porrò genuina
 » Constitutio Canonica, ut potè à legitimo
 » Legislatore Ecclesiastico lata; & si quid præ-
 » tereà requiris, etiam ad sensu Ecclesiarum
 » Germanicarum roborata, intuitu quoque IM-
 » PERII NOSTRI SANCTIO PRAGMatica
 » ET FUNDAMENTALIS (a) ». Deinde quo-
 modò Nuntiaturæ Concordatis adversarentur,
 cum in Capitulationis Juramento promittat
 Imperator se quæ Advocatum fideliter protec-
 turum sedem Apostolicam, summum Pontifi-
 cem & Ecclesiam Christianam. Jam autem
 protectio non est prærogativarum & Nun-
 tiaturarum revocatio.

Lector. Tamen Decreta Basileensia in favorem
 Principum citantur.

Doctor. Citantur perperam cum illa Decreta hâc
 de re, nequaquam loquuntur, neque etiam
 14us. Capitulationis articulus. Quomodo
 enim Principes Laici Papæ concederent Ec-
 clesiasticam Jurisdictionem, quæ ipfis nec
 competit nec competere potest Principibus.
 Legantur D. H. C. de Selchow, Elementa
 Juris pub. Germ. tom. I, §. 275. Ubi sic
 habetur. » De cætero ipsa jurisdictione univer-
 » salis summorum Imperii Tribunalium mul-
 » tis limitibus circumscripta est, qui vel ex
 » indole causarum, vel ex Jure primi fori
 » derivantur. Ex naturâ causarum cessat ju-
 » risdictione utriusque Judicij, primum in causis

(a) Schmidt Inst. Jur. Ecc. tom. I, p. 87. Vide etiam
 Barthol. Zallwein.

illigat. » Ecclesiasticis. Cum enim Imperator Catholicus omnis Jurisdictionis Ecclesiasticae omnino sit expers, eam cum Tribunalibus Imperii communicare non potuit; cum nemo plus juris in alterum transferre queat quam ipse habeat. «

Legatur quoque Schmidt, qui Principibus adimit qualemcumque jus Nuntios prohibendi ab ingressu in terras suas. Haec sunt ejus verba. » Quod si vero Pontifici jus perfectum eos mittendi denegari a Catholico non possit: huic vicissim ex altera Principum etiam supremorum parte respondebit obligatio in thesi saltem certa, ne Legatos ejusmodi ab ingressu in terras suas prohibeant, aut legitimis eorum functionibus in salutem animarum necessariis sese obstante culo ponant. — Nota: neque hic argumentum duci poterit a Legatis aliis, cum jam per sese sat luculentum appareat dis crimine: nulli quippe Principi supremo quidquam in alterum itidem talem ejusque terras juris competit; cum contra Pontifici, vi Primatus, cura totius orbis Christiani incumbat, atque in rebus ad salutem animarum pertinentibus, ejus sese Jurisdictione ubique protendat (a).

Lector. Transeant haec omnia pro Legionibus antiqui ævi; sed perinde non est de Legionibus novæ creationis.

Doctor. Sint novæ an antiquæ, quid ad rem? Num idcirco Nuntius minorem habebit Jurisdictionem? Num ipsius Jurisdictionis quid-

(a) Schmidt Inst. Jur. Germ. c. 1. sect. 3. c. 18.

(92)

quam detrimenti Jurisdictioni Archiepiscopali
inferet?

Referendarius. Libenter scire velim quæ sit Nun-
tiaturarum Colonensium origo.

Doctor. Pius VI in sua Homiliâ 24 Septembris
1775 prolatâ, cum Nuntium Bellisomi con-
secrearet, rerum & temporum seriem satis
edocet. Hæc enim dicit. » Originem hujusce
» ad tractum Rheni Legationis non possu-
» mus sine acerbissimo animi sensu mente
» repetere quia repetenda ab iniquissimo
» scelere Gebhardi Truchses Archiepiscopi
» Colonensis, quem sacrilego connubio junc-
» tum cum sanctimoniali Agneta Mansfeld
» Gregorius XIII antecessor noster, Ponti-
» ficio suo Decreto, exauctioravit dirisque
» devovit; atque hæc causa fuit, cur non
» ut antea, extraordinarius Nuntius solùm
» pro re natâ ac temporum necessitate ad
» eas regiones legaretur..... Sed ab eo
» tempore decerneretur, ut iis in regionibus
» ordinarius Nuntius, constituto sibi ibidem
» domicilio residere, qui suâ præsentia aut
» mala præcaverebat, aut certe nullâ inter-
» posita morâ repararet. Primus, qui hunc
» in modum ablegaretur, fuit Johannes-
» Franciscus Bonomo, Episcopus Vercel-
» lensis «.

Referendarius. Sed quidam, nostri præsertim aulici,
Archiepiscopum Damietensem Bartholomæum
Pacca graviter reprehendunt, quod inconsul-
tuo & inscio Electore Coloniensi se Nuntiu-
m Apostolicum dixerit,

Doctor. Inconsulto Electore, ais? Dic, Domine,
dic, revera consulo & sciente Electore,

sed tamen expressis verbis reluctantē, quia scilicet à Novatoribus fuit avocatus & in errorem illectus. Hac enim se sic habuerunt. Cum ante suum discessum, Electorem adire & salutare cuperet Illustrissimus Bellisomi, iustu Electoris cautum est, ne ille successorem suum habēret sibi comitem & in Aulam introduceret. Insuper Colonensi Clero fuit prohibitum ne solitos Nuntio adventanti honores pro more deferrent. Magistratus Colonensis Electoris nomine fuit requisitus ne eundem gratiosè exciperent; cui requisi-
tione, cum per tres dies Magistratus æquo reverentiū, quamquam ægrè & ingratias suis paruisse, tandem diuturniorem moram abrūpit, inurbanè & indignè factum reputans tam turpiter suo erga Nuntium Apostolicum officio deesse. Quod ad Illustrissimum Pacca attinet, ille nullum non movit lapidem, ut usque ad Electorem penetrare posset, sibique daretur ejus salutandi copia. Sed vicibus repetitis improbam repulsam est passus. Deinde cum idem Reverendissimus Pastores pro officio monuisset, ut Diœcœeos Rituale, à quo sensim declinabant, ad amus-
sim observarent; propter tam justum & rationabile monitum, inhonestissimis con-
viciis fuit in mandato quadragesimali lace-
sus, & indecorè habitus tanquam *sed-
tiosus, ignarus, mercenarius, à tenebrarum
spiritu instigatus* (a). Deinde eodem fere tempore, quo Illustrissimus Zondadari Bruxel-
lensis Nuntius e Belgio probrosè & contra

(a) Vide Mandatum vel Epistolam Pastoralem sum Regiae Celsitudinis Archiepiscopi Colonensis Monasterii datum 4. Februarii 1787. *Verit. Eust.* p. 92.

jus gentium expellebatur , omnibus viribus
in Aulâ Bonnensi allaborabatur , ut Nuntius
Colonensis tanquam Legum violator
& Concordatorum infractor ex Germaniâ
amandaretur.

Referendarius. Verum nonne injuriam Electori
intulit audacter mittendo illi Epistolam ?

Doctor. Audite factum & judicate. Cum Nuntius
acepisset à Pio VI. Epistolam Electori red-
dendam , nec posset illas in manus dare ,
scripsit ad Electorem Monasterii tunc de-
gentem , atque Litteras Pontificias Epistolæ
suæ inseruit. Quid factum putas ? Incredibile
prorsus & inauditum facinus , in sedem
Apostolicam injuriosum supra omne id quod
excogitari potest ! Quippe , suadentibus se-
ductoribus , remissa est sua Nuntio Epistola
cum hoc dictorio ? Cum Reverendissimo
„ ac Serenissimo Archi-Episcopo & Elec-
„ tori Nostro , de Nuntio Coloniæ existente
„ nihil praeter impressum quoddam injurio-
„ sum constet ; hinc litteras hic annexas
„ remitti , & declarari jussit , illas cum
„ qualificatione Nuntii Apostolici acceptari
„ non posse. Datum Monasterii iu West-
„ phaliâ , 20 Decembris 1786. Ex Cancel-
„ lariâ Secretiori Rdmi. ac Seren. Archi-
„ Epis. & Elect. Colon “.—

Referendarius. Hoc certè incredibile videtur.

Doctor. Neque tamen est minus verum.

Lector. Si tunc hanc injuriam haud merebatur
Nuntius , cum nulla alia ei suppeteret via ,
quâ Litteras Pontificias transmitteret , illam
aliundè sibi accessiverat mittendo ad Pasto-
res Archidiæcœsos encyclicam Epistolam .

Referendarius. Quid autem continebat famosa ista Epistola?

Doctor. Rem exponam ab ovo. Non est tibi in memoriam revocandum, Domine, quæ jam inde novisti; nempe declarasse Tridentinum nulla & irrita esse matrimonia illa, quæ in gradibus prohibitis contraherentur; & jus super illis dispensandi fuisse summo Pontifici relictum.

Referendarius. Hoc est cuivis notissimum.

Doctor. Meminisse insuper juvat tres Electores sibi necessarium duxisse ad sedem Apostolicam habere recursum, ut facultates dispensandi obtinerent; quas, quoniam non nisi ad quinquennium concedebantur, quinto quoquè anno renovandas curabant. Hæc de re nullum omnino dubium movebatur, donec Nuntiaturas abrogandas esse censuerunt Germaniæ Archiepiscopi. Reverendissimus Bellisomi Reverendissimi Pacca Antecessor saepius & frustra pastores monuerat de matrimoniorum, quæ jam tum ad novi systematis normam celebrari incepserant, invaliditate ac nullitate. Itaque summus Pontifex animo reputans infinita quæ inde scaturirent mala, jussit Reverendissimum Nuntium Pacca, Archidiæcesis Pastores monere per Epistolam encyclicam ne hujusmodi dispensationibus temerè obsequerentur (a). Hæc autem Epistola moderato ac circumspecto stylo concepta erat, eaque nemini injuriosa. Ne autem nimiam acquireret in vulgo notitiam, & simul,

(a) Vide ad calcem. N. 4^o.

ut Dignitatis Archiepiscopalnis ratio habere-
tur , eam clanculum ad singulos Pastores
transmitti curavit secreta veredariorum vi-

Referendarius. Certè nunquam potuisset cau-
tio major adhiberi. Ego verò vidi istam
epistolam , in quam aulici assentatores ad
rabiem invehebantur. Evidem nihil in ea
reperiebam , quod rationi , legibus & ur-
banitati non esset consonum ; sed frustrâ
quidquam objectasse , reclamantibus &
vociferantibus ad ravim aulicis & neo-Doc-
toribus.

Doctor. Quid tandem censem , dum vidisti
mandatum quo Pastores Litteras à Nuntio
Apostolico acceptas jubebantur ipsi per sum-
mam injuriam remittere , cum illa odiosa
cautela , ut exigerent à *Poſtarum* seu vere-
dariorum administratore , apocham , quâ pro-
barebatur hasce easdem litteras fuisse retro-
missas.

Referendarius. Hoc dicam aperte , & de Horn-
Goldschmidt Vic. Gen. Coloniæ , & Offi-
cialis Confluentinus , & Baro Schutz de
Holtzhausen Vic. Gen. Moguntinus , rem
fecerunt inverecundam , arrogantiâ plenam ,
& à bonis quibuscumque , imò ab ipsis Aca-
tholicis valde improbatam . Certum est eo-
rum Metropolitas hoc nequaquam aut dic-
tasse aut iussisse ; sed conjicere licet illos
turpiter illusos ac deceptos ad summum vel
dissimulasse , vel non graviter satis inhi-
buisse. Hæc privatim serio discutiemus. Ri-
gebunt tibi capilli , Domine , cum nefandas
aulicorum machinas & infernales eorum
molitiones tibi revelavero. Cæterum non
conticuit procul dubio summus Pontifex ?

Doctor.

Doctor. Nec quidem tacere licebat. Scriptit itaque ad Archiepiscopum Maximilianum literas suavissimas, quas ad longum legere juvat. (a). Interim jussu Electoralis Rescripti 28 Decembris 1785, sub pœnâ arbitriâ omnibus assessoribus, advocatis & procuratoribus inhibuit Coloniensis Officialis de Schonheim ne quis in ullâ causâ Nuntiaturam adiret, neque in causâ etiamnum pendente ulla decreta sollicitaret. Deinde 12 Januarii 1786 fuit significatum, deinceps Nuntiaturâ extinctâ, commissarios à Serenitate sua Electorali esse denominandos ad examinandas finiendasque causas. Tandem 23 Januarii 1786, idem Officialis de Schonheim tulit Decretum, quo declarabatur, Nuntiaturâ jurisdictionem spectandam esse tanquam pro toto Romano Imperio sublatam, adeoque in nullâ causâ, nedum in causis internis sed & externis esse adeundam. (b) Idem fecerunt pro suo respectivè districtu Moguntinus, Trevirenis & Salisburgensis Archiepiscopi.

Referendarius. Horum omnium recordor optimè, cum sub oculis nostris gesta sint. Nec sine bonorum omnium stupore & mærore. Nostri enim, ut de uno Maximiliano loquar, hujus Regii Principis avitæ fidei studium & amorem, nec te fugit quantæ sit pietatis, modestie & humanitatis.

Doctor. Apprimè scio; omnia virtutum genera illum decorant. Sed quid inde? Stipatus ab aulicis, ab assentatoribus, a novatoribus,

(a) Vide ad calcem N. 1º.

(b) V. ad calcem N°. 5. 6. 7.

miserè illuditur , captatur , allicitur ; & veritas ad ejus aures penetrare non potest. Putat se rem suæ jurisdictioni & æquitati consentaneam agere , dum summo Pontifici , inscius & nolens , horribilem infert injuriam. Argumentum novum esto probosum illud responsum ad præfatas Pontificis litteras , amore & benevolentia plenas (a).

Referendarius. Hoc responsum vidi & exclamavi : pereat ille tenebrio , qui optimum Principem adegit ad signandas , quas ipsi obtrusit litteras tam ingratas , tam irreverentes , & quæ reverè possent à Pio VI. in ipsum Maximilianum potiori jure retorquéri.

Doctor. Sed audi reliqua. Ad has schismaticas Electoris declarationes jam indè quatuor ante mensibus præluserant quatuor viri à totidem Archiepiscopis deputati. Quippè mense Augusto 1786 , Emfium , ignobile oppidum acatholicum , unà coiverant , & ibidem in tabernâ vinariâ , inter cachinnos & cyathos jucundantes se , & exultim balneorum undas agitantes , in materiâ adeò gravi , quælia sunt Sacramenta Universalis Ecclesiæ Canonibus derogare sacrilego ausu præsumpsérunt.

Comes. Hæc , quæ nos longius abducent , remittamus , si placet , in proximum Colloquium. Sunt mihi quædam litteræ expedienda , & vix suppetet tempus ante cænam.

Referendarius. Arbitrium tuum sit , Domine Comes : obsequimur.

(a) Vide ad calcum. N°. 2°.

Comes. Unum est quod monitos vos velim ; scilicet nos aliquot dies à Colloquis vacaturos. Inter alia negotia, erit etiam mihi officiosa ad Dominum Commendatorem visitatio iteranda. Valete.

COLLOQUIUM DECIMUM QUARTUM.

COMES, DOCTOR, PASTOR.

Comes. Haud dubiè Sacellanus, tibi, Domine Pastor, caufam aperuit fuse Coloniam itionis.

Pastor. Utique, Domine, Comes. Nihil me cœlavit, & videtur magnam ex isto itinere nactus esse animi voluntatem.

Comes. Illum improbas scilicet ?

Pastor. Ut quid improbare ? Secutus est conscientie dictamen. Si judicavit fuisse erroream, nonne satius fuit illam deponere ? Scio : perculisti eum, & commovisti maximè ; itaque si voluissem illum à proposito avocare, frustrà tentassem.

Comes. Tu verò, Domine Pastor, an ab ejus exemplo abhorres ?

Pastor. Non equidem abhorreo, sed huc usque ægerrimè tuli, Domine Præposite, quod huic nostræ Germanæ labem Heterodoxie inspergas ; dum agitur dumtaxat de rebus Ecclesiæ disciplinam concernentibus, & per concordata receiptis & stabilitatis. Quare enim Concordatis derogemus ?

Doctor. Non derogabatis ante schismaticam Fe-

G 2

bronii farraginem. Ex isto informi centone
in Novatorum favorem consuto, introducta
sunt principia exotica, primò Viennæ, deinde
passim per Germaniam adoptata, propter
unicam præcipue rationem, nempe quia
hujusmodi principia in Principum commoda
& favorem vergere videntur, sicut ver-
gebant olim cum Principes bonorum Ec-
clesiasticorum usurpatione inescabantur.

Pastor. Febronius in suo opere pretiosas Eccle-
siæ Gallicanæ libertates vindicavit.

Dotor. Ain' tu verò? Sed quantum aberras,
Domine Pastor! Etenim Galli, quorum li-
bertates se tueri insulsa jactitat compilator
ille, tam falsa principia certatim repudiant,
& fatentur illa unitatem Ecclesiæ infrin-
gere ex eo, quod non tantum Ecclesiæ Ca-
pitis, sed & Patriarcharum, Primatum, Me-
tropolitarum jurisdictionem funditus delé-
rent. Hi enim nec antiquioribus, nec con-
stantioribus, nec magis universim receptis
titulis gaudent præ Romano Pontifice. Dein-
dè constat & Febronium & ejus asseclas,
quales sunt isti omnes thesum fabricato-
res, non inniti nisi auctoritatibus vel deprava-
tatis, vel fictis, uti jam toties demonstra-
tum est. Da gloriām Deo, Domine Pastor,
nonne tu met sibi deprehendisti eorum ma-
lam fidem & improbitatem? Sed sentio,
grave tibi est palinodiam canere, postquam
omnem adhibuisti operam, ut huic nefando
systemati auctoritatem conciliares. Theses &
dissertationes schismaticas inter collegas &
confratres sparsisti, eos in errorem induxis-
ti, imò sermones Sedi Apostolicæ injuriosos
& piarum aurium offensivos apud ignaram

plebem habuisti frequenter, & sic inobedientiam erga Christi Vicarium fovisti. Eheu ! quot mala deflenda, detestanda, reparanda ! Id agas scilicet , Domine Pastor ?

Pastor. Quasi ipse nescias probè quot & quanta superfint hâc super re dicenda.

Doctor. Quasi ipse non apprimè sentias , Domine Pastor , nihil solidum nobis opponi ; si enim per tempus vacaret ; (sed deficeret nos annus .) Illas futile & tædiosas dissertationes decurrissim à capite ad calcem , & ad evidentiam demonstrassim , quâm potiori jure assignandum illis esset quod perperam post Febronium , Sanctorum Patrum dictis attribuebat D. Sacellanus , (a) , nimis , esse figuratas aut ampullatas Patrum elocutiones , quæ rei substantiam non mutant . Imò , dico fides , Domine Pastor , an tu quidem huc usque quidquam attulisti in medium , quod planè non solverim . Ausculta me igitur , hoc unicum suadentem , nempè , ut ad Deum supplex recurras , eumque ores enixeris . Ille enim petenti , quærenti , pulsanti haud deerit . Hæc meditare , in his esto Hoc enim faciens , & teipsum salvum facies & eos , qui te audiunt (b) .

comes. Cùm habeam neminem cui plusquam tibi benè velim , ex resipiscientiâ tuâ voluptatem capiam incredibilem . Vale .

(a) Supra pag. 20.
(b) I. Tim. IV. 15. 16.

COLLOQUIUM DECIMUM QUINTUM.

COMES, COMMENDATOR, REFERENDARIUS,
DOCTOR.

COMMENDATOR. Quām grata mihi accidit hēc desiderata tandem visitatio. Profectō vester hic conspectus mentem meam mirē recreat. Vir es, Domine Comes; quōd secundō Dominum Doctorem & D. Referendarium mihi adduxeris.

Comes. Libenti ad te advolamus animo, gaudeamusque vultum esse tibi habitorem & succi plenum.

Commendator. Evidēt facies non omnino languida, sed crura fatiscunt. Verū ad alia divertamus. Nonne objurgabis me, Domine Comes, quōd libros tibi non remiserim. Volum illos semel iterūque pervalvere. Heus! heus! Non hīc de lanā caprinā agitur, ast de rebus gravissimis quidem. Non ita statim questionis apprehendebam anteā. Sed nunc actum est, volo esse genuinus & germanus Romanæ Ecclesiæ filius.

Doctor. O! auream vocem!

Commentator. Jam sentio quanti sit pretii Romano Pontifici adhærere ex corde. Non amplius vacillo, nec de his nugari velim in posterū. Abominanda mihi videtur quam stulte tuebar Febronii & istorum Thrasonum Doctrinam. Ingerebant illi opinionem oppositam fuisse à Bellarmino & Jesuitis inventam & vulgatam.

Doctor. Hâc in re Ecclesiam stolidè inculpant. Iis
si habeatur fides, Jesuitæ censuras Academia-
rum, à quibus excludebantur, contexue-
runt; Episcoporum, quorum potestatem re-
stringebant, manum & calatum direxerunt;
Pontifices Romanos edocuerunt; Bullas &
Apostolicas constitutiones dictaverunt; fa-
mosum denique Alexandri VII Formula-
rium composuerunt; ita ut Ecclesia, non
obstantibus Christi promissis, in imbecillitatem
prolapsa, ab istis, quibus fidem adhibebat,
seductoribus tandem nunc liberata, nec
amplius Spectro Jansenistico territa, se-
quatur nunc probata principia relictae er-
roneis. Id nimirūm audacter astruit Bon-
nenfis ille Froitzheim, *dissert. inaug. 1788,*
p. 65. his verbis. » Fateor à tempore, quo
» Professores certi cuiusdam instituti in Ger-
» maniam & Ecclesiam Colonensem pe-
» netrârunt, occupando Cathedras sanctas,
» Canonicas & Theologicas, ex Cathedris
» disseminata fuisse principia curiae quorum
» p̄œcones iudicem ex professo erant: verum
» num hi principia Ecclesiæ Germanicæ,
» nec non characteristicæ nostræ Colo-
» nensis pessimum dare, atque iis vel in mi-
» nimo derogare poterant? minimè: ete-
» nim eorum hominum auctoritas erat pri-
» vata, quæ principiis ac juribus in Synodis
» nostris receptis & publicatis, quibus ineft
» vera potestas legislativa, nec in minimo
» poterant derogare; atque certa spes est,
» fore, ut *dissoluto nunc hujus instituti*
» *nexus*, ex cathedris vera ac genuina de-
» potestate Episcopali principia haec tenus à
» Germanis tradita in omnium animis in-

» veniant ingressum , expurgato fermento
» veteri «.

Commendator. Ex his & pluribus aliis calumniis probè perspicio controversiam hanc omnem a Jansenistis & Febronianis fuisse excitatam , ut suum systema liberius disseminarent . Sed Dominus Propositus habet undè eos retundat acriter .

Doct̄or. Nimio me honore & laude dignaris , Domine Commendator .

Commendator. Nequāquam . Nec enim temerē & ab te loquor : sciatis velim hāc transvisisse vestrum Bonnensem Sacellatum , cum Coloniā reverteretur . Itineris sui causam & exitum mihi ex ordine narravit . Profectō placuit mihi hāc laudanda immutatio . Nec mora ; ejus exemplum secutus , jam apud confessarium conscientiam deposui , & indē , Deo sint gratiæ immortales , deliciosam sum nactus animi tranquillitatem . Verū scire aveo quid agat , quid dicat Pastor vester ? Est enim novatorum antesignanus , dux & rector : omnes suos Confratres sibi habet omnino devictos . Ipsi durum erit errorem suum confitēri , eò quod verecundiā ductus , sit futurum ut timeat ne aliis fiat ridiculo .

Doct̄or. Nonne gloriosum est suam culpam fātēri , & errata resarcire ?

Commendator. Imō gloriōsissimum . Sed non istud est de quo agitur . Tantū considerare vos velim , quam paucis datum , ut pudorem vincant , & errorem suum candidē fateantur . Tu autem , Domine Referendarie , dic , amabo , confidenter ; quid istis de rebus cōfēses ?

(105)

Referendarius. Absque tergiversatione ullâ vobis assentior, &c, censeo meum Principem manifestè fuisse abductum in errorem. Ubi Dominus Præpositus cætera adversariorum argumenta ressolverit, tunc porrò istos impostaores non formidabo posthâc. Serenissimum reverenter congregiar, nec dubito quin velum, quod ejus oculis obduxerunt, dilacerem, ut tandem cognoscat quinam sint illi Doctores aulici, & in primis nequam ille Hedderich, quem quidam graphicè & nativis coloribus depinxit (a).

Commendator. Ego verò, sincerè loquar: sum enim totus teres atque rotundus, & gladio quam verbo exercitatiōr. Non habeo unde eorum fallacias argumentis refellam; sed ingenuè credo & sine fuso; nec vel minimum mihi superest dubium.

Doctor. Similis es primis illis Christianis, qui argumentari nesciebant, sed sciebant mori. Tibi licet huic puncto infistere, nec ultius progredi; ast, Domino referendario non item, Æquum enim est, ut omnia perscrutetur, & ideo necesse est ut omnes difficultates obviæ ei resolvantur; alias non posset ipse objectionibus aut potius cavillationibus respondere. Proindè nihil illum latèrē debet. Præterea noster Lector etiam habebit plurima proponenda.

Commendator. Quisnam ille est?

Comes. Scilicet est Minorita omnibus ipsis novitatibus imbutus. Nequidem novit ratiocinari, sed jurat in verba Magistri; multa objicit;

(a) Liliendahl, apud D. Buinineck.

memoria tenet omnia Emfienium Principia
& Neodoctorum Sophismata; nec tamen par
est illis propugnandis. Mox , post objectam
& resolutam quæstionem, caufa cadit. Tunc
ut papilio ad alia volitat, quæ cum antedictis
nequaquam cohaerent.

Doctor. Ideoque valde dubito utrum resipiscat.
Novi ego illos cucullatos , qui opinionum
pravitate Germaniam nostram infarcunt. Pri-
mò disciplinæ regularis nervos relaxaverunt;
dein quoquè sensim ab Ecclesiâ desciverunt,
& sic evénit ut lentum virus per diversa
corporis regularis membra serperit, & tan-
dem praecordia prorsus invaserit. Unde salus
est omnino desperanda.

Commendator. O tempora! ô! mores!

Comes. Cæterum vehementer lætor , Domine
Commendator, de hâc vestrâ tam optatâ
resipiscientiâ. Fxit Deus , ut plurimi ita
laudandum exemplum sequantur. Nunc cum
advesperascit, nos missos facias oportet. Vale.

Commendator. Unum hoc adhuc addam , ut quæ-
cumque opera hâc super materiâ prodierunt
in lucem , ea mihi compares. Impensas
ex affe repandam. Vale , Domine Comes ,
valete quoquè colendissimi.

COLLOQUIUM DECIMUM SEXTUM.

**COMES, DOCTOR, SACELLANUS,
REFERENDARIUS.**

SACELLANUS. Io, triumphe! ter io! Heri summo manè abivit Pastor Coloniam.

comes. Ut quid illuc?

Sacellanus. Nempe errores suos ut abjiciat,

comes. Optime factum. Deo sint grates. Certè timebam ne tergiversaretur. Et verè dolebam, cum polleat ingenio, moribusque sit inculpatissimus, Ecclesiasticae Disciplinæ studiosissimus, suis denique muneribus ritè obeundis accuratissimus. His præclaris dotibus omnium reverentiam & necessitudinem sibi conciliavit. Una hæc labes eum dedecorabat.

Doctor. Hinc nullus dubito quin ejus exemplum plurimos in semitam rectam reducat.

comes. Hinc etiam magis magisque elucet, quam opportunè huc adyeneris, & quam iniquè huic itineri obstitisses.

Doctor. Candidè fateor. Tot & tantos fructus haud prævidebam.

Sacellanus. Sinite narrem ex ordine quid nudiùs tertius egerit Pastor, cum reversus est à vestro peculiari Colloquio. Statim in oratorium suum se recepit, diù oravit, multum gemituit, & flevit amarè. Janua erat semi-aperta & ex meo cubiculo, omnia poteram excipere oculis & auribus. Tandem præ-

properè surgens & ad me advolans ruit in amplexus & exclamavit : *Dixi nunc capi, hac mutatio dextræ Excelsi.* Tum , amice , inquit , adesto mihi , & mecum libros nefandos ignibus devove . Mox Febronium , Pereriam , Eybelium , Pehem , venenata Theologorum Viennenium compendia , theses & dissertationes Moguntinas , Trevirenses , Bonnenses , Ticinenses , adulteratum per summum nefas Erud . Schenkl syntagma & cæteras improbi Exminorite spurias merces unâ projicimus in acervum in medio cubiculo : deinde singulatim eos mittimus in ignem , cantando , *Dirupisti , Domine , vincula mea , tibi sacrificabo hostiam laudis , &c.*

Doctor. Ex tam prompto sacrificio auguror , Pastoris conversionem sinceram fore . Certè non is est , qui leviter à sententiâ discedat .

Sacellanus. Ei indicavi , illum , quo usus sum à confessionibus , virum verè plium & docutum . Perendiè huc remeabit . Interim , Patri Lectori melius ut palper , & ejus expilcer animum , ambulatiunculam proposui ad quemdam pastorem in viciniâ .

COLLOQUIUM DECIMUM SEPTIMUM.

*COMES, REFERENDARIUS, DOCTOR,
PASTOR.*

CO M E S. Expectatissimus advenis, Domine Pastor. Absentiæ tuæ causam novimus. Quā successit iter?

Pastor. Optimè quidem, si parvulum obicem excepis, ex quo tamen me oppidò extricavi. Vix Urbem ingressus in amicum incurri, qui me ambabus ulnis strinxit, & reluctantem adegit ut secum prandērem. Id sane meo proposito haud aptè cohærebat. Ille enim totus est Jansenianus seu Febronianus (ð deplorandam & sœculis futuris execrandam Honthemii celebritatem!) Continuò verba fecit de Juribus abventitiis Romani Pontificis, de Decretalibus, de Nuntiatulis, de Emilianis *Canonibus* (PUNCTUATIONIBUS, inquam). Ego verò jure meritò timens ne disputationem unā iniремus interminabilem, finebam tacitus eum loqui, nec quidquam respondebam. Quod cum advertisset, tandem mirabundo similis, nœtu, ait, mihi es valdè frigidus & præ solito morosus. Sum utique, reposui, nempè ob aliquod negotium, quod me totum absūmit. Ille verò rogare, urgere, ut rem ipsi aperirem. Suo tempore scies, dixi, & sic ex ipsius manibus me, quoad potui citissimè, expedivi.

Doctor. Et cautè quidem factum, quod tuam illi

meritem haud explicueris. Tunc enim præter modum te lacestivisset.

Pastor. Hoc prævidebam scilicet. Itaque ab illo expeditus, in hospitium tempestivè me recepi. Sequenti die haud prodi ex ædibus, & diem solidum egi in præparando animo. Heri apud Poenitentiarum, quem D. Sacellanus mihi indicaverat à confessionibus, deposui conscientiam: & tandem hodiè huc revertor latus omnino & tranquillus; non quod omnia perfecerim; adhuc enim multa peragenda superesse sentio; sed quæ Dei beneficentia est, sentio quoque me satis animatum, ut strenue in viâ incæptâ progrediar, & ea quæ major Dei gloria animæque meæ salus exigunt, peragam fortiter.

Comes. Nimis defatigatus eris ex itinere; itaque cras à colloquio vacabimus, ut corpus reficias.

Pastor. Nequaquam, Illustrissime Comes; etenim sentio me sanum & alacrem: nempe, gratia divina suppeditavit mihi vires & alas. Post hujusc noctis quietem, ero satis ex lassitudine refectus.

Comes. Vale igitur in crastinum congreßum.

COLLOQUIUM DECIMUM OCTAVUM.

COMES, REFERENDARIUS, DOCTOR, PASTOR,
SACELLANUS, LECTOR.

COMES. Demùm nostra colloquia vergunt ad exitum. Si quid Reverendo Patri Lectori occurrat præterea objiciendum, scio Dominum Præpositum & audire & respondere paratum.

Lector. Toto coelo aberrat, qui præsupponit materiam de Nuntiaturis esse evacuatam: semper enim stat quòd iste permanentes Nuntiaturæ adversentur directè Episcoporum iuribus.

Doctor. Quandoquidem dictis acquiescere haud lubet, probabo primùm frustraneum esse, quod ponis discrimen inter Nuntiaturas extraordinarias seu ad tempus, & inter ordinarias, fixas & permanentes. Dein probabo ulterius easdem Nuntiaturas iuribus Episcoporum adeò non adversari, ut quidem iura ista communiant & tueantur.

Itaque extra dubium est, idque ab ipsis Emiensibus receptum, posse summum Pontificem, quandcumque aut necesse, aut conveniens esse judicat, mittere Nuntios Apostolicos. Id jam probatum est, nec contradixisti, Rde. P. Lector.

Lector. Nequedum contradico.

Doctor. Quæ cum ita sint, sic pergo: jus mitendi invehit jus statuendi diuturnitatem

Missionis aut Legationis; de quo jure nulla à duobus sacerulis controversia mota est. Nonne enim à Ferdinando I. ad Josephum II., sub decem scilicet Cæsaribus permanens fuit Vindobonensis Nuntiatura? Nonne Colonensis ab apostasiâ Gebhardi Truchses ad Maximilianum usque hodiernum Electorem? Nonne aliquandò Madritum, Olyssiponem, Varsoviam, Parisos mittuntur Legati extraordinarii, Etiam si ibidem residenceant Nuntii ordinarii & fixi? Proinde concludendum Pontifices jus habere vel ad tempus vel permanenter mittendi Nuntios prout necessarium aut utile esse censuerit.

Dixi secundò, illas Nuntiaturas, juribus Episcoporum favere, non adversari: Vosquè quodquot estis, testes appello. Ex quo mota est famosa illa & prius numquam auditâ de abrogandis Nuntiaturis quæstio, profiteamini apertè? An crevit, an potius non est arroso & penè labefactata illa Episcoporum potestas, quam Nuntiaturæ Sacram semper & illibatam pro virili servaverunt. Econtrà admittantur famosæ illæ Punctuationes Emſienses, tunc omnia fus dequè cadent. Nec in hoc fiet quidquam præter rerum indolem & cursum.

Lector. Nil facilius dictu.

Doctor. Nil quoquè probatu facilius; cum principia, quæ vestri Emſienses statuunt, tum de jurisdictione Pontificiâ, tum de adventitiis primatus juribus, profindequè de Nuntiaturis, evertant simul 1. & jurisdictionem Episcoporum 2. & statum Capitulorum 3. & Disciplinam Religiosorum, 4. & autoritatem seu potestatem Imperantium, 5. & populorum

pulorum pacem, felicitatem, mores, avitam fidem. Quippe tunc Synodus Tridentina abrogaretur, leges Ecclesiasticae & Canones recepti antiquarentur, Hierarchia evanesceret, & schismate consummato, nulla demum fides inveniretur.

Lector. Quot & quanta infers, Domine Praeposite, quæ probanda restant?

Doctor. Probabo equidem, ut promisi, quæcumque in medium protuli; quapropter claritatis ergo singula resumam per partes. Res enim maximi est ponderis & momenti, nec ullo modo sfernenda.

I. Itaque dixi primo, principia seu Febriniana, seu Emiensia, seu, si magis placet, Jansenistica thesibus & libellis citatis vulgata quoad Jurisdictionem Pontificiam & jura Primitus, quæ vocant adventitia, dixi, inquam, illa principia evertere Episcoporum Jurisdictionem; quod sic probo:

Ecclesiæ constitutio est essentialiter connecta, cum Jurisdictione Apostolicæ Sedis, sine qua nulla esse potest unitas. Atque Episcoporum potestas Ecclesiæ constitutioni est essentialiter annexa, ergo quoque eadem potestas essentialiter est connecta cum Jurisdictione Apostolicæ Sedis (a). Ergo Emien-

(a) Porro id satis sentiebat Benedictus XIV, cum haec monita dedit Episcopis. Ne in suas constitutiones aliquid obrepere sinant, quod, ulla ratione, Apostolicæ Sedis aut auctoritati injuriam irroget, aut iura immunita: ob eam quippe conjunctionem, & necessitudinem, quam membra cum suo capite habere oportet, maxime deceat, ut ipsi prima sedis prerogativas, quæ hanc præsertim tempestate, multorum invidiæ in discrimen vocantur, sedulè defendant, & pro viribus promovant: suam enim cau-

ses in jurisdictionem Pontificiam irruentes
potestatem Episcoporum dirunt.

Insuper. Præcipuum Episcopatus robur promanat
ex unitate; quippe mediante illa preciosâ
unitate Episcopus habet sibi subordinatos
& unitos tum cooperatores Ministros, tum
suæ Diœcesis populos. Deinde fulcitur ipse
cum suis Ministris & Dicecensis potestate
& viribus totius corporis Episcopalis, nempe
in personâ capitatis Ecclesiæ, cui est strictè
unitus. Ponamus igitur casum, quo minis-
tri Episcopis inferiores debitam Episcopo a
Romani Pontificis jurisdictione segregato su-
bordinationem excutiant. Quid inde seque-
tur? Nimirum tunc concuriet universa
Episcopi auctoritas, sublato cooperatorum
& Fidelium concurru, studio, operâ. Nunc
autem ulterius argumentari liceat. Cum Epis-

sum agunt, cum Supremi Pastoris auctoritatem propug-
nant, & sustinent; quoniam, si hujus jura revertantur,
paulatim pariter inferiorum presulum jurisdictione nutabit,
& corruet. Hac optimè considerant Patres Concilii Du-
xiacensis I. habitu anno 871, cui Episcopi unus & virginem
per se, octo per suos procuratores subscripti pere, cum ad
Hadrianum II, Papam in Synodali Epistola, qua extat
in Collectionis Harduini tom. 5, col. 1321, ad rem ap-
positè atque ad posteriorum exemplum maxime opportune
ita scripsere: "Quia ergo nos, quantum scimus & pos-
sumus, privilegium sancte ac primæ Sedis Romanae
& conservare, & obedire, & extollere cupimus, atque
satagimus, pro suo scilicet Principatu, quem Beatus
Petrus Apostolus, Domini voce perceptum, Ecclesiâ
nihilominus subsequente, & tenuit semper, & reti-
net; servet vestra paternitas, & a Deo in primâ sede
constituta auctoritas, nobis filiis, & subjectis fibi
Episcopis Ecclesiastica privilegia, a sacris Canoni-
bus, & vestris decessoribus, ac praedecessoribus,
nostris conservata: quatenus & Apostolica Sedes pro-
prium vigorem retineat, & a se concessa alijs sua jura
non impinguat".